
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 2 .1 2 .2 0 1 4  ¥о 678_________

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 29.06.2012 № 301 «Об утверждении 

административного регламента предоставления государственной услуги 
«Прием заявлений и документов граждан, выразивших желание стать

усыновителями детей, оставшихся без попечения родителей, и 
предоставление заключения о возможности или о невозможности 

гражданина быть усыновителем»

В соответствии со статьей 34 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление правительства Тульской области от 
29.06.2012 № 301 «Об утверждении административного регламента 
предоставления государственной услуги «Прием заявлений и документов 
граждан, выразивших желание стать усыновителями детей, оставшихся без 
попечения родителей, й предоставление заключения о возможности или о 
невозможности гражданина быть усыновителем» следующие изменения и 
дополнения:

а) в абзаце 5 пункта 3 приложения к постановлению текст 
«opeka71@gmail.com.» заменить текстом «mintrud@tularegion.ru.»;

б) в абзаце 7 пункта 3 приложения к постановлению текст 
«8-4872-56-75-85» заменить текстом «8-4872-24-52-50»;

в) абзацы 11, 12 пункта 14 приложения к постановлению изложить в 
новой редакции:

«постановлением Правительства Российской Федерации от 14 февраля 
2013 года № 117 «Об утверждении перечня заболеваний, при наличии 
которых лицо не может усыновить (удочерить) ребенка, принять его под 
опеку (попечительство), взять в приемную или патронатную семью 
(«Собрание законодательства Российской Федерации», 09.09.2013, № 36, 
ст. 4577);

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 
«Об утверждении Порядка формирования, ведения и использования

003877



2

государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения 
родителей» от 21 февраля 2014 года № 136 («Российская газета», 18.07.2014, 
№ 6432)»;

г) в подпункте «д» пункта 15, абзаце 4 пункта 17, абзаце 2 пункта 18, 
абзаце 2 пункта 43, абзаце 2 пункта 51, абзаце 2 пункта 54, абзаце 2 
пункта 55 приложения к постановлению текст «справка органов внутренних 
дел, подтверждающая отсутствие у гражданина судимости за преступления 
против жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за 
исключением незаконного помещения в психиатрический стационар, клеветы 
и оскорбления), половой неприкосновенности и половой свободы личности, 
против семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной 
нравственности, против общественной безопасности, а также неснятой или 
непогашенной судимости за тяжкие или особо тяжкие преступления» 
заменить текстом «справка органов внутренних дел, содержащая 
информацию об имеющихся или имевшихся у лиц судимостях, фактах 
уголовного преследования (за исключением случаев, когда уголовное 
преследование прекращено по реабилитирующим основаниям) за 
преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства 
личности (за исключением незаконного помещения в психиатрический 
стационар, клеветы и оскорбления), половой неприкосновенности и половой 
свободы личности, против семьи и несовершеннолетних, здоровья населения 
и общественной нравственности, против общественной безопасности, а 
также неснятой или непогашенной судимости за тяжкие или особо тяжкие 
преступления» в соответствующих падежах;

д) абзац 6 пункта 54 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:

«При формировании запроса о представлении справки органов 
внутренних дел, содержащей информацию об имеющихся или имевшихся у 
лиц судимостях, фактах уголовного преследования (за исключением случаев, 
когда уголовное преследование прекращено по реабилитирующим 
основаниям) за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и 
достоинства личности (за исключением незаконного помещения в 
психиатрический стационар, клеветы и оскорбления), половой 
неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и 
несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, 
против общественной безопасности, а также неснятой или непогашенной 
судимости за тяжкие или особо тяжкие преступления специалист 
территориального органа министерства, ответственный за направление 
межведомственного запроса, включает в указанный текст следующие данные 
гражданина, который выразил желание стать усыновителем:»;

е) в пункте 63 приложения к постановлению текст «проект заключения 
о возможности или невозможности гражданина быть усыновителем (по



3

форме, утвержденной приложением № 4 к Административному регламенту 
Министерства образования и науки Российской Федерации по исполнению 
государственной функции федерального оператора государственного банка 
данных о детях, оставшихся без попечения родителей, и выдачи 
предварительных разрешений на усыновление детей в случаях, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации, утвержденного 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
12.11.2008 № 347)» заменить текстом «проект заключения органа опеки и 
попечительства, выданного по месту жительства гражданина, о возможности 
гражданина быть усыновителем или опекуном (попечителем) (по форме, 
приведенной в приложении № 13 к Порядку формирования, ведения и 
использования государственного банка данных о детях, оставшихся без 
попечения родителей, утвержденному приказом Министерства образования 
и науки Российской Федерации «Об утверждении порядка формирования, 
ведения и использования государственного банка данных о детях, 
оставшихся без попечения родителей» от 21 февраля 2014 года № 136)»;

ж) в пункте 71 приложения к постановлению текст «специалист 
департамента демографической политики, социальной защиты, опеки и 
попечительства министерства» заменить текстом «специалист департамента 
семейной и демографической политики, опеки и попечительства 
министерства»;

з) в пункте 87 приложения к постановлению текст «заместителю 
председателя правительства Тульской области (в социальной сфере)» 
заменить текстом «первому заместителю губернатора Тульской области -  
председателю правительства Тульской области»;

и) в Приложении № 3 к административному регламенту 
предоставления государственной услуги «Прием заявлений и документов 
граждан, выразивших желание стать усыновителями детей, оставшихся без 
попечения родителей, и предоставление заключения о возможности или о 
невозможности гражданина быть усыновителем» текст «Заместителю 
министра -  директору департамента демографической политики, социальной 
защиты, опеки и попечительства» заменить текстом «Директору 
департамента семейной и демографической политики, опеки и 
попечительства»;

к) Приложение № б к административному регламенту предоставления 
государственной услуги «Прием заявлений и документов граждан, 
выразивших желание стать усыновителями детей, оставшихся без попечения 
родителей, и предоставление заключения о возможности или о 
невозможности гражданина быть усыновителем» изложить в новой редакции 
(приложение).



2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

4

Первый заместитель губе 
Тульской области -  пред 
правительства Тульской Ю.М. Андрианов



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 2 2 . 12 .2 014  jsfo 678

Приложение № 6 
к административному регламенту 

предоставления государственной услуги 
«Прием заявлений и документов граждан, 

выразивших желание стать усыновителями 
детей, оставшихся без попечения родителей, 

и предоставление заключения о 
возможности или о невозможности 
гражданина быть усыновителем»

Бланк органа опеки 
и попечительства

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
органа опеки и попечительства, выданное по месту жительства 

гражданина <1>, о возможности гражданина быть усыновителем 
или опекуном (попечителем) <2>

Ф.И.О. (полностью, отчество - при наличии) одного супруга_______________________

Дата рождения:______________, зарегистрированный по адресу:
(с указанием

почтового индекса)
Ф.И.О. (полностью, отчество - при наличии) второго супруга (при наличии 
либо в случае обращения обоих супругов)___________________________________

Дата рождения:______________., зарегистрированный по адресу:
(с указанием

почтового индекса) 
Проживающий(щие) по адресу_________________

(с указанием почтового индекса)

Характеристика семьи (состав, длительность брака (при наличии повторного брака 
указать наличие детей от предыдущего брака), опыт общения с детьми, взаимоотношения 
между членами семьи, наличие близких родственников и их отношение к приему ребенка 
в семью, характерологические особенности кандидата в усыновители, опекуны 
(попечители), приемные родители, патронатные воспитатели); при усыновлении 
(удочерении) ребенка одним из супругов указать наличие согласия второго супруга на 
усыновление (удочерение), при установлении опеки (попечительства) -  согласие всех 
совершеннолетних членов семьи с учетом мнения детей, достигших 10-летнего возраста, 
проживающих совместно с гражданином, выразившим желание стать опекуном 
(попечителем), на прием ребенка (детей) в семью).



2

Образование и профессиональная деятельность

Характеристика состояния здоровья (общее состояние здоровья, отсутствие заболеваний,
препятствующих усыновлению (удочерению)____________________________________
Материальное положение (имущество, размер заработной платы, иные виды доходов, 
соотношение размера дохода с прожиточным минимумом, установленным в регионе)

Мотивы для приема ребенка (детей) на воспитание в семью________________________

Пожелания граждан по кандидатуре ребенка (детей) (количество детей, пол, возраст, 
особенности характера, внешности, согласие/несогласие гражданина принять в . семью 
ребенка, имеющего отклонения в развитии; в случае согласия гражданина принять в 
семью такого ребенка необходимо указать наличие у гражданина условий для 
воспитания такого ребенка, а также дать оценку соответствия пожеланий гражданина- 
относительно количества и возраста детей, которых . он хочет принять в семью, его 
возможностям: ■ ■ •. \

Заключение о возможности/невозможности граждан(ина)

(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя(-лей) 
быть кандидатами(ом) в усыновители или опекуны (попечители) <3>:

(в том числе: если количество детей, которых гражданин

желает принять в семью, больше, чем позволяют его социально-бытовые

условия, указывается количество детей, которых гражданин имеет возможность

принять в семью, а также указывается рекомендуемый органом опеки

и попечительства возраст ребенка (детей), который может быть передан 
на воспитание в данную семью)

должность подпись фамилия, имя, отчество (при наличии)

М.П.

<1> Гражданам, состоящим в зарегистрированном браке, оформляется одно 
заключение.

<2> Указывается в зависимости от выбранной формы семейного устройства. Если 
заключение оформлено на нескольких листах, листы должны быть пронумерованы, 
прошиты и скреплены печатью органа, выдавшего заключение.

<3> Указывается в зависимости от выбранной формы семейного устройства.


